inscr. δικῶν. ²⁸ al. ἐν.

C bet: Όμοιος πάντες ἐντοπέσθωσαν τοὺς διακόνους ὡς Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ τον ἐπίσκοπον ὡς τὸν Η- τέρα τοὺς δὲ πρεσβύτερους ὡς συνέδριον Θεοῦ, καὶ διαδοχὴν ἀποστόλων; et noster Ignatii interpres, eodem fere modo: nisi quod verborum aliquot ad- jectione locus videatur vitiatus; « Similiter et om- nes revereantur diaconos ut mandatum Jesu Chri- sti; et episcopum, ut Iesum Christum (existentem Filium Patris); presbyteros autem, ut concilium Dei et conjunctionem (vel, ut liber Cantabrigiensis habet communionem) apostolorum; » quod ipsum de diaconis idein etiam in *Epistola ad Smyrnæos* ita repetit: « Diaconos autem reveremini ut Dei mandatum: » Vid. infra, et in *Epist. ad Smyrn.* et *Prolegomen.* cap. 18 et cap. 10. Id.

D (29) Χωρὶς τούτων Ἐκκλησία ἐκλεκτὴ οὐ- έστιν. Antiochus: Χωρὶς τούτων Ἐκκλησία οὐ κα- λεῖται, et noster Ignatii interpres: « Sine his Ec- clesia non vocatur, » omissis sequentibus illis: δ συνάθροισμα ἀγίων (sic enim legit Nydpruccianus codex, non ἄγι, ut Augustanus), οὐ συναγωγὴ δοσίων. Id.

(30) ἐξεμπλάριον τῆς ἀγάπης. Hoc vocabulo, a Latinis accepto, usus est Ignatius supra, in *Epi- stola ad Ephesios*; ut et infra quoque, in *Epistola ad Smyrnæos*. Ex utroque vero interprete legendum hic apparent: τῆς ἀγάπης ὑμῶν. Id.

(31) Οὗ αὐτὸ τὸ κατάστημα μεγάλη μαθητεῖχ, ή δὲ προστῆς αὐτοῦ δύναμις. Jo. Damascenus *Parallel.* lib. iii, cap. 30, ex Ignatio citat ista: « Juvenis mansuetus multa suffert. Canities senum clementia: vita autem eorum cognitio vera; » qua in nostris Ignationis non invenimus: nisi fortassis in hoc Trallianorum episcopi encomio aliquod il- lorum animadversi possit vestigium, cui addendum et locus iste, Sapientia iv, 8, 9: Ήλικία γένες ἀκηλίδωτος. « Canities autem est prudentia hominibus et aetas senectutis, vita immaculata. » Id.

(32) Ήν λογίζομαι. Græcus codex Nydpruccianus δι legit, et Latinus Baliolensis, « quem. » Id.

IV. Ἐλλ' ἐμποτὸν μετρῶ, οὐχ μὴ ἐν καυχήσει ἀπόλωπαι. Καλὸν δὲ τὸ ἐν Κυρίῳ καυχᾶσθαι. Κανέρωμένος ὁ (33) τὰ κατὰ Θεὸν, πλεῖστη με δεῖ φοβεῖσθαι, καὶ μὴ προτέλειν τοῖς εἰκῇ φυσιοῦσί με· οἱ γάρ με ἐπαινεῦντες, μαστιγοῦσιν. ¹ Ἐλλ' οὐκ οὖτε εἰ ἀξιός είμι (34). ὁ γάρ ζῆλος τοῦ ἔλθον πολλοῖς μὲν οὐ φαίνεται, ἐμὲ δὲ πολεμεῖ (35). Χρήζω οὖν πραθτητος (36), ἐν τῇ καταλύσει τῷ ἄρχων τοῦ αἰώνος τούτου ὁ διάδολος.

V. Μὴ γάρ οὐκ ἔθουλόμην ² ὅμιν μυστικώτερα γράψαι (37); ἀλλὰ φοβοῦμαι, μὴ νηπίοις οὖσιν ὅμιν βλάσphemην παραθῶμαι· καὶ σύγγνωτέ μοι μὲν, οὐδὲ δυνηθέντες χωρῆσαι τὴν ἐνέργειαν, στραγγαλωθῆτε. Καὶ γάρ ἐγὼ οὐ καθ' ὅτι δέδεμαι, καὶ δύναμαι νοεῖν τὰ ἐπουράνια (38), καὶ τὰς ἀγγελικὰς τάξεις, καὶ τὰς τῶν ἀγγέλων ³ (39) καὶ στράτειῶν ἑξαλλαγὰς, θυνάμεων τε καὶ κυριοτήτων διαφορὰς, θρόνων τε καὶ ἔξουσιῶν παραλλαγὰς, αἰώνων τε μεγαλότητας (40),

² I Cor. i, 31; Maximus, Loc. comm. serm. 43; Damascenus, Parall. ii, 33. ³ Präpon. ἀγαπῶ μὲν γάρ τὸ παθεῖν. ² Damascenus, Parall. iii, 30; Antonius, Melissæ ii, 84. ³ f. ἐδύναμην. ⁴ ms. ἀρχαγγέλων,

(33) Κανέρωμένος ὁ. Citatur hic locus, non quidem in *Melissæ lib. ii* (ut hic adnotavit Morelius), sed in *Maximi Locis communibus*, serm. 43, et Jo. Damasceni *Parallelis*, lib. ii, cap. 33, licet negatio μὴ (quæ non solum in Graeco Augustano et Nydprucciano, sed etiam in utroque vetero Latino interprete exstat) ante verbum προτέλειν posita non reperiatur. Ita enim apud Maximum Graeca se habent: Κανέρωμένος ὁ τὰ κατὰ Θεὸν, πλεῖστη με δεῖ φοβεῖσθαι, καὶ προτέλειν τοῖς εἰκῇ φυσιοῦσί με ἐπαινεῦντες γάρ με, μαστιγοῦσι. « Cum in rebus divinis firmus ac robustus fuero, tum vehementius timeam oportet, ab iisque caveam, qui me incassum inflant. Qui enim me laudant, flagris me afficiunt. » Usser.

(34) Ἐλλ' οὐκ οὖτε εἰ ἀξιός εἴμι. Sententia, a qua adversative ista pendet, hodie desideratur in Graeco, sed suppleri potest ex utroque vetero Latino interprete. Si enim in vulgato invenitur: « Eligo enim pati; » vel, ut in ms. Magdalenensi legitur: « Eligo quidem pati, » in altero vero: « Diligo enim quidem pati. » Id.

(35) Εμὲ δὲ πολεμεῖ. Ita codex uterque Graecus, Augustanus et Nydpruccianus. Sed Guil. Morelius, vel ἐμὲ δὲ πολεμοῦ, vel ἐμοὶ δὲ πολεμεῖ, legendum censem. Id.

(36) Χρήζω οὖν πραθτητος. Huius sententiæ in Damasceno impresso subduntur aliæ quasi Ignatii quoque. Evagrii tamen sunt: ut didici ex præstantissimis membranis collegii Claromontani, quæ sic habent: Εὐαγρίου. Νέος πράξης, πολλὰ ὑποσέρει. Τοῦ αὐτοῦ. Ιολιὰ γερόντων πραθτης ζωὴ δὲ αὐτῶν γνῶσις ἀληθής. Τοῦ αὐτοῦ. Οὐδεμίᾳ τῶν ἀριστῶν οὔτε πέφυκε τίκτειν τὴν σοφίαν, ὡς πραθτης. Cot.

Ibidem. Χρήζω οὖν πραθτητος, ἐν τῇ καταλύσει τῷ ἄρχῳ τοῦ αἰώνος τούτου ὁ διάδολος. Citatut hæc sententia a Joanne Damasceno, in *Parallel. lib. xxx* et Antonio monacho, in *Melissæ lib. ii*, serm. 84, ubi pro πραθτητος, legitur πραθτητος: et diaboli quoque nomen habetur additum, quod a nostro abest interprete. Usser.

(37) Μὴ γάρ οὐκ ἔθουλόμην ὅμιν μυστικώτερα γράψαι. Vet. vulgat.: « Nunquid non poteram vobis secretiora scribere? » Anglican.: « Nōme possum vobis supercœlestia scribere? » Id.

(38) Μὴ, οὐδὲ δυνηθέντες χωρῆσαι τὴν ἐνέργειαν, στραγγαλωθῆτε. Καὶ γάρ ἐγὼ οὐ, καθ' ὅτι δέδεμαι, καὶ δύναμαι νοεῖν τὰ ἐπουράνια. Vet. vulgat.: « Quia non valetis ferre onera vinculorum; quemadmodum ego vincitus sum. Et possum

A IV. Sed me ipsum metior, ne gloriando peream. Porro in Domino gloriari, bonum est ². Quanquam in iis quæ Dei sunt corroboratus sim, altamen plus mihi timendum est, nec animus illis intendendus qui frustra me inflant; qui enim me laudant, flagellant. Nam diligo quidem pati: at nescio an dignus sim; zelus quippe inimici multis non appetet; me autem oppugnat. Opus itaque mihi mansuetudine, qua destruitur princeps seculi hujus diabolus ².

V. Nunquid non poteram magis mystica vobis scribere? at ne parvulis vobis damnum inferam metuo; et mihi ignoscite; ne vim illorum capere non valentes, strangulemini. Etenim ego non quia vincitus sum, et cœlestia intelligere possum, angelicos ordines, et archangelorum et militiarum discrimina, virtutum dominationumque differentias, B thronorum potestatumque distantias, sæculorum magnitudines, cherubinorum et seraphinorum ex-

quidem intelligere cœlestia. • Anglican.: « Neforte, non potentes capere, strangulemini. Etenim ego, non secundum quodcumque ligatus sum (οὐ καθ' ὅτιοῦ δέδεμαι), sed potens scire cœlestia. » Guil. Morelius: « Ne qui efficaciam hanc continere non potestis, strangulemini; nam et ego non quemadmodum vincitus sum, ita cœlestia intelligere possum; » eodemque fere modo Hieron. Vairlenius: « Ne vim mysteriorum minime capientes strangulemini. Etenim et ego, non quatenus vincitus sum, etiam cœlestia intelligere possim, » ac si Ignatius « ex in-nata sibi humilitate dixisset, se nou perinde ac vinciri potuit, etiam posse intelligere cœlestia: quemadmodum apostoli videlicet, quibus utrumque contigit; ut et ipsi a tyranis vincirentur, et a Deo cœlestia intelligerent. Illud enim καὶ δύναμαι significat etiam possum, ita possum. Qui sensus est facillimus, maximeque obvius, et modestiae sanctissimi martyris longe convenientissimus. Alioqui non reperitur, quo illa negationis particula οὐ referatur. » Hæc, in *Apologizæ pro scriptis Ignatii cap. 2*. Petrus Halloixius. Id.

(39) Καὶ τὰς ἀγγελικὰς τάξεις, καὶ τὰς τῶν ἀγγέλων, etc. Quia præcesserat ἀγγελικάς, et « archangelorum », Latinus codex habebat, pro τῶν ἀγγέλων (quod et in Augustano et in Nydprucciano codice legitur). Guil. Morelius τῶν ἀρχαγγέλων substituit. Porro de ordinum angelicorum numero et nominibus, meminit pseudo-Dionysius in *Hierarchiæ cœlestis* capite 6 et 7, atque *Ecclesiastice* capite 1, de regno vero Domini, potentia et incomparabilitate (quorum in fine hujus periodi fit mentione) in libri *De divinis nominibus* capite 12, agit idem. Eoque respexisse hic Ignatium, nonnulli autunt. Contra Baronius (ad annum 109, § 35) « ipsum Ignatium primum in Ecclesia » fuisse censem « qui nomina novem ordinum angelorum una conjunxerit. » At in Anglicani interpretis codice, qui ab interpolatoris assumentis liber esse solet, novenarium hunc ordinum angelicorum numerum frustra quæsieris. Pro his enim, et quæ sequuntur omnibus, usque ad τὸ τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ ἀπρόσθτον, habet tantum: « loci positiones, et constitutiones, principiations, visibiliaque et invisibilia, » ubi ad locum Pauli Coloss. i, 16, auctorem simpli-citer respexisse non est dubium: ne eum ut ἐμὲ ἔωραν ἐμβατεῖσθαι (quo nomine ejusmodi angelicos in eadem Epistola perstrinxit Apostolus) incu-sare necesse habemus. Id.

(40) Αἰώνων τε μεγαλότητας, « Pro αἰώνων, ve-

cellentias, Spiritus sublimitatem et Domini regnum, et super omnia incomparabilem Dei omnipotentis majestatem; hæc cum noverim, non tamen ideo perfectus sum, aut discipulus, qualis Paulus et Petrus: multa enim mihi desunt, ne a Deo absim.⁵

VI. Obsecro itaque vos, non ego, sed charitas Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti eadem sententia, et eadem mente.⁶ Sunt enim nonnulli vaniloqui et mentium seductores, non Christiani, sed Christi instidores, fraude circumferentes Christi nomen, et adulterantes verbum⁷ Evangelii, ac erroris venenum permiscentes dulci appellationi; velut mulso acconitum temperantes: ut qui biberit, suavissimi saporis gustu deceptus, incaute morte conficiatur. Monet quidam veterum: « Nemo bonus dicatur, qui malum bono admiscet.⁸ » Coquuntur namque Christum, non ut Christum annuntient, sed ut Christum damnent, ac rejicient: et [legem proferunt], non [ut] legem statuant, sed ut legi contraria annuntient. Nam Christum a Patre alienant, legem vero a Christo; nativitatem ex Virgine calumniantur; erubescentes crucem, passionem negant; nec resurrectionem credunt; ignotum Deum introducunt: Christum ingenitum esse censem; Spiritum vero sanctum nec esse consilientur.⁹ Quidam autem co-

⁵ Const. ap. I. viii, 42. ⁶ I Cor. i, 40. ⁷ II Cor. ii, 17. ⁸ Const. ap. vi, 13. ⁹ Iocum supple ex vet. interpret. ¹⁰ Const. ap. c. 26 et 40.

tus interpres θρόνων legit: rectius, opinor; vide tamen num ἄρχων, quarum Paulus meminit, ad Coloss. i, » Ita ad hunc locum adnotat Guil. Morelius, qui tamen (ut et eum secutus Mart. Mæstræus) in eo fallitur, quod veterem interpretem θρόνων hic legisse existimat. Thronorum enim mentio jam præcesserat, quos ille sedium expressit nomine; aeternorum autem magniscentias hic commemorat, ac si αἰώνιον legisset, pro αἰώνων. Aeonum vero istorum neque in Scriptura sacra, neque in veterum vel Hebreorum vel Christianorum scriptis ulla occurrit mentio, nisi in Valentini forte et Gnosticorum schola; quorum de triginta Aeonum sublimitibus, ex Ireneo et Tertulliano, notæ sunt fabule. Non puto corruptorem huic (ait hic Videlius noster) qui hæc inseruit, Valentinianum fuisse: credibile tamen est imperitum hominum, cui id Aeonis nomen forte auditum fuerat, nescium in eo hereticum venenum latere, id inter cætera cœlestia, quæ hic memorantur, locasse. » Usser.

(41) Ταῦτα γνώσκων ἔγω, οὐ πάντας ἔδη τετελεῖσθαι (vel ut alii habent, οὐ πάντας ἔδη τετελεῖσθαι), η μάθηται εἰμι οἶος Παῦλος καὶ Πέτρος· πολλὰ γάρ μοι λείπει, οὐ Θεῷ μὴ ἀπελεύθερος. Anglican.: « Praeter hoc jam et discipulus sum. Multa enim vobis (leg. nobis) deficiunt, ut Deo non deficiamus. » Vet. vulgat. ut in Graeco: « Hæc igitur ego cognoscens, non omnino perfectus sum; aut discipulus esse possum, qualis Paulus et Petrus. Multum enim mihi restat, ne a Deo derelinquer. » Prima autem illa verba (quæ ab Anglicano absunt interprete) ita interpretatur (in loco jam citato) P. Halliætius: « Hæc ego licet cognoscere, tamen non statim omnino perfectus essem; » quomodo solemus dicere: « Nescio quæ a me sci-scitamini; et sciens, dicere non possum. » id est; etsi scirem, dicere mihi non liceret: « Non habeo, quæ a me petitis: et habens, dare non possum; quia non expedit, » id est, etiamsi haberem. Id.